N

gato-

§. 31.

gatorum retinere. Pertinet & jus recipiendi legati, & non recipiendi ex solo territoriali jure *, quamvis rectius non recipietur si causa insuper subsit unde lædi respublica possit, cujus rei arbitrium est principis, quod ad causas speciales non coarcto: Si causa non subsit admissio recepta ex jure gentium, admissi ne violentur ex jure naturali, ob delicta ne puniantur ex jure etiam inter gentes est, nisi quod delictum dicetur legati officium spectet, quo nomine tutus ex jure naturali esse debet.

- §. LII. *Viros militares conducit.*] Quippe defendere subjectos ad officium pertinet imperantis *. hinc media ad defensionem necessaria procurare. defensio omnis in vi militari est. nulla gens sine armis haberi potest. arma ad defensionem necessaria esse, in ipsis brutis animantibus natura testatur. *Dente lupus, cornu taurus petit*, & quæ plura in hanc rem ab aliis adducta. sequitur hinc, summæ potestatis jus esse militem, hoc est viros armatos conducendi. Sed & cum defensio injuriam & vim omnem internam coerceat, ejus solius esse debet apud quem omnis est coactio. Sed neque privati juris est quod autoritate publica fieri debet. publicum quod est, ab solo imperante est, in quo populi est persona. Cives ipsos ad bellum cogendi jus, non conductos, ex imperio in personam habet *, & plectendi potestate qui jubenti non obtemperaverint. principi simplex debetur obedientia *. Adde hoc jus ad imperii exercitium, & ad populi securitatem pertinere, & ipsos cives ad servandam remp. cujus ipsi sunt membra teneri, ex lege de conservatione sui. Sed quod jus exerceri à principe extra casum extremæ necessi-

* §. 48. & 14

* §. 29. n. 11.

* §. 86. n. 3.

1.

2.

3.

cessitatis non solet, nec aliter quam ubi periculum est ne pereat civitas, instituta ne periret: de ipsa autem necessitate solius principis

4. est arbitrium. Eoque casu non attendi ab eo munere vacationem, optime Ærodius probat *: adde quod exemptio non naturalis, sed
5. civilis sit. Illud denique observatu maxime dignum, per conductionem propriam cujusque principis fieri militem, unde argumentum ad imperium & alia jura colligas, de quibus deinceps dicitur.

* *Rev. Jud:*
IC. 14.

1. §. LIII. *Ducit.*] Imperio regit: voce in latiore significato accepta, ut non ducem proprie, sed & Imperantem summum, omnesque imperii actus & obedientiam à parte, ambitu suo complectatur. Rationem proxime dedimus, quia proprius ex conductione miles est, est autem rei propriæ propria cujusque dispositio: Sed & post conductionem pars multitudinis miles est, cui imperare solius majestatis est.
2. Ducit rex per se, Optimates per legatos: his, quia præsentibus soli principem representant, cæteri inferiores omnes, sive toti corpori sive parti imperent. Superveniente majore lumine
3. offuscatur minus. Soli luna, & lunæ astra minor cedunt, Hinc summæ potestatis, Regis, seu Senatus exercitus, qui summum in milites imperium, particulare quales, tenet: non Ducis, quæ locutio quamvis usitata frequentius, minus tamen propria est, & principis dignitati non nihil apud vulgus detrahit, & gloriæ, dum duci res gestæ, non principi adscribantur. norunt autem sapientiores voces nudas ab jure, & res fictas ab veris distinguere.
4. Refero huc jus delocandi militem, (literarum patentium vocant) quippe ad quem cura

præfidiorum, ut pars defensionis integri, pertineat.

§. LIV. *Solvit.*] Mercedem ex conductione præstat, stipendium appellatur. Sed & hinc privative obedientiam miles ei debet à quo conductus stipendia meret. Princeps ære militari, miles obedientia solvit. 1.

§. LV. *Dimittit.*] Quia conduxit: neque verostare conductioni princeps in perpetuum tenetur; sed & cessante necessitate ærarium sublevat, cujus ipse dominus est. Tantam autem copiam teneat quæ defensionis sufficiens sit, ne adversus officium suum, & instituti imperii finem, & publica commoda peccet: sed in quo iudicando fœderi magis, quam fœderatis singulis tribuendum *. 1.
2.

* §. 59. &
81. n. 5.

§. LVI. *Qui subalterno præsent imperio ipse eligit.*] Qui summo universali imperio præest toti, is summo particulari non potest non præesse parti: ab eodem igitur imperia inferiora militaria omnia (ut dignitates aliæ *) promanare necesse est. Sed & cum omnibus unus præsens vacare non possit, potestates sub se constituit. Quod à majoribus minores habent ex indulgentia & permissu est supremæ potestatis: sic retro curritur ad principium: Neque vero imperantem alterius militi constitutere principes extranei, minime vero subjecti, jure suo possunt. Pertinet hoc jus ad obedientiam maxime, dum cujus beneficio sint imperantes, ei submissius pareant. 1.
2.
3.
4.

* §. 40. 41.
42.

§. LVII. *Sacramento obstringit.*] Quæ servari religio in imperantibus fere solis, non militantibus singulis solet. Obedientiæ & fidelitatis vinculum, (quippe quos princeps conduxit, & à quo ipsi stipendia merentur,) 1.
2.

ac-

3. accedens particulari modo ad obligationem generalem in ipsa imperii institutione consentu-
 4. tu introductam: unde & in milites imperium, de quo proxime dictum *. frustra obedientia * §. 53. promittitur, si imperare non liceat.

§. LVIII. *Quisquis deliquit sui principis sub-*
 1. *jicitur severitati.*] Non alterius: militari sub-
 jiciuntur iudicio imperantes, & milites. *Quid enim obstaculi est, rogat Imperator *, homi-* * L. 17. C. de
nes qui alicujus rei peritiam habent, de eâ re judicare? unde & militares magistratus per usum
 quotidianum approbati, ut & audiant lites, easque dirimant, & pro sui & legis sententia
 iudicium faciant & justitiam.

1. §. LIX. *Nisi communis sit miles.*] Qualis pacto fit de communiter habendo milite generali, quod jura sub se militiam spectantia particularia complectitur: vel de cunctis juribus universali, quæ vera illa ac perfecta est unio * §. 24.
 2. quam supra diximus *, cujus cum ea sit efficacia ut jura omnia communicentur *, fieri aliter non potest quin & miles communis sit. * §. 24. n. 1.
 Communionis ea natura est, ut quæ de re particulari dispositio & jus penes singulos, ea de re communi junctim penes omnes sit *. Hoc * §. 81. n. 5.
 jure communis militiæ commune est *imperium*: adde ne rei non particularis si particulare imperium demus, manifestam hoc confusionem pariat, non secus atque unius imperii penes plures administratio, quorum alter alteri vel pluribus non subest *. Eodem communionis * §. 96. n. 6.
 jure *stipendia* ex ærario communi solvenda. *Licentia* communis. *Nova conscriptio* communis. Ab eodem imperante communi dignitates omnes & *functiones* militares. Eidemque *sacramenti* fides. *Judicium* commune. naturæ enim

vera communionis repugnat ut hæc non sint
 communia. Quin tamen contra naturam pacto
 vel unioni adjici possit, ut *conscriptio* penes
 paciscentes singulos sit, eisdemque *solutio*,
 partitione per singulos factâ quæ ærarii com-
 munitis vicem subeat, qui & conductos singuli
dimittant quos dimittendos communiter prius
 placuit, nihil quidem repugno. Sed ut solis
 singulis *fidei sacramentum* & obedientiæ præ-
 stetur, subsistente communionem, effici omni-
 no non potest: tota enim imperii vis in obe-
 dientia est, quam exigere potest nemo quam
 cui promissa est, itaque nullum erit imperium
 cui nulla promissa obedientia est. obedientia
 imperium præsupponit, & imperium obe-
 dientiam. Quare nec ita conveniri potest, ut
sacramentum præstetur, nec tamen commune sit
imperium, quæ manifesto pugnantia sunt, &
 communionem evertunt, præter confusionem,
 de qua supra *: sacramenti præcipua virtus in
 imperio & obedientia sita est; apposita autem
 limitatio tolleretur quod pactum dederat. Sed
 ita limitari commune imperium ex fide data
 communi, ut *singulis intra territorium debeat*
dum miles ibi consistat, nihil impedit. Posito
 autem solo imperio communi, reliqua jura
 conscribendi, dimittendi, judicandi, acquiri
 longi temporis non interrupti patientia & ex-
 ercizio posse, nullus dubito *. Quin et si de
 communi milite vel juribus iis communiter
 habendis pacto nihil dictum sit, acquiri tamen
 ea communiter posse, vel quia longo ætatis
 consensu ita placuit, (unde pactum intergen-
 tes tacitum & præsumptum) vel quia singuli
 eatenus jura propria deseruerint, seu ab iis
 in commune recesserint: Et ex diverso, omni-
 bus

* n. 2.

* Vid. §. 3.
 n. 19. 20. §.
 59. n. 6. 7. 8.

- bus communicatis recuperari eodem modo jura particularia ab singulis posse, quasi à prior pacto recessum sit, omnino persuasum mihi habeo, per ea quæ supra dicta, & infra dicentur *.
8. Cæterum quod defensio ex pacto communis sit, non statim facit militem communem esse: alia enim res miles, alia defensio est: à separatis igitur & diversis nulla concludens est argumentatio. Rectius ea procedet, miles communis, ergo defensio communis: miles propter defensionem est, qui si communis sit, esse talis propter defensionem communem (ut proprius propter particularem) debet, nisi communem militem propter defensionem haberi non communem dicamus, quâ pacti interpretatione dari absurdus nihil potest: at de defensione communi pactum præstabitur si proprio singuli milite ad eandem concurrant, manente & imperio, & jurisdictione, & aliis juribus ab aliorum distinctis, singulisque propriis, utpote quæ sub hoc pacto non venerunt. Illud recte concedetur, ut *corpori* fœderato ad defensionem communem miles proprius sacramentum præstet: sed quod imperium non tribuat, nisi in exercitum eductus miles, vel extra territorium aliis in-
9. termistus consistat. Et illud probabiliter inferes, quanta ad defensionem communem copia tenenda sit, commune magis quam singulorum esse judicium *: quamvis & ita stare possit defensio ut cujusque de ea re consensus liber
10. sit, ne invito onus obtrudatur. Communem vero militem vel ob defensionem communem, vel alia jura communia appellare si libet, licebit quidem, sed improprie; quomodo diversa eidem rei nomina ab efficiente, à fine, ab ob-

* §. 3. C. 997
cod.* §. 81. n. 5.
85. n. 7.

jecto, & aliis dari Logistæ docent, quæ cum omnimodâ rei naturâ, vel quod in ea est præcipuum non conveniunt. Si generale de nostra I I, communione sit pactum, laxius hoc interpretandum: jura specialia tanquam exceptiones positæ strictissime habenda, quomodo & jura contra pactum ex tempore quæsitæ. Si de juribus quibusdam speciale, adeo quidem strictissime habendum ut ad cætera ne quidem argumentatio, nedum extensio valeat, dum quæ expressa disertissime non sint, ex juris universitate propria singulorum manent: quomodo & strictissime habenda de quibus vel nullum pactum intercessit, vel quæ pacto speciali cum enumerata non essent, quæsitæ per præscriptionem dicentur.

§. LX, *Monetam cudit, æstimat.*] Distinctis I. 1.
dominiis acquirendi & transferendi inter privatos domini media accedere necesse fuit, quæ derivari ab alia autoritate valide non poterant nisi à cujus dominiorum distinctio cæperat *. Ad hæc accommodatus nummus, celebrandis venditionibus & commerciis aptissimus. Valor petendus seu constituendus ab 2.
eodem fuit, qui usum inter subjectos introduxerat *. materia, bonitas & valor internus & externus, ejusdem incrementum decrementum, receptio & reprobatio ab eodem pendet. Unde & valor territorialis intra cujus- 3.
que principis territorium, apud externos ob commercia receptus; quare prudentiæ est ita moderari valorem, ne cum exteris impedimentum commercio esse possit *. Paulus æstimationem publicam, formam publicam appellat, cum ob valorem publicè constitutum, tum, quod principes plerumque propriam

* Vid. §. 35.

* Vid. tit. C. d. vet. num. potest.

* Vid. L. I. eod. C. Nov. Leon. ut tum veter. princip. quam recentior. numism. modo usui pond. prob. & q. mater. sint, curant.

4. priam nummo imaginem signent *. Unde & * *Gothofr. ad*
 majestatem offendisse dicitur qui privatus mo- *d. l. 1.*
 netam cufferit, raserit, aliove modo adulte-
 raverit *, involat enim in partes majestatis. * *Vid. tit. C.*
 Quisquis jura majestatis arripit, incidit in *de fals. monet.*
 crimen majestatis *, supremo obnoxius sup- * §. 83.
 plicio. quare Commodus Perennium fami-
 liarem suum capitis pœna affici, quod nummos
 publicos sua imagine signasset *. & ob ean- * *Herodian.*
 dem rem Perfarum Rex Ariandrum Ægypti *in Commod.*
 præfectum securi percuti *. & quæ in histo- * *Herodot.*
 riis plura.

1. §. LXI. *Onera imponit ex arbitratu.*] Per- * *L. etatem ff*
 sonalia, civium capitibus imposita. *. *de censib.*
 Capitatio etiam dicta. quæ exteros non spe-
 ctant *. Realia prædiis, possessionibusve : * *L. 4. c. d.*
mixta personis propter res imposita. Com- *incol.*
 mune etiam Collectarum est nomen *, *Vid. di-*
 particulare, ubi extra ordinem indicuntur : *finct. Gail*
 nam si ordinarie, sub tributis veniunt nomine : *2. obs. 52.*
 Personalium indicendorum rationem ex jure
 principis in personam pete : Cæterorum ex
 jure quod in dominia & possessiones privato-
 rum habet. nullum subditis adeo in res posses-
 sionesve suas absolutum dominium est, quod
 principis in easdem dominium omne exclu-
 dat. * unde jus hoc ad dominium rerum emi- * §. 367
 nens refertur, proprietatibus penes singulos
 manentibus. Sed & quod pecunias privati
 possident ex beneficio & liberalitate principis
 habent, qui nummum introduxit *: sic ap- * *8up. §. 69.*
 tissime interpretaris quod in Evangelio jube-
 mur, *Reddere Cæsari quæ sunt Cæsaris*, cum ta-
 men dominium hoc privatum non sit *, sed * *D. §. 367*
 ex jure regio eminens. rectè Seneca. *Cum pe-*
uniam damus principi, non de suo nos illi dare. * *n. 6.*

Sub

Sub despotico imperio, cum victis victor res possessionesque singulis relinquit, habere eas & possidere ex liberalitate & nova quasi facta iis distributione intelliguntur, dum, tenere sibi cum potuisset *, non tenuit. Sed & æquissimam rationem communis imperanti & civibus pax & defensio subministrat. Quare merito ad exteros possessores extenditur, quod & lege lata Juliano placuit *, & ad subjectorum possessiones extra territorium constitutas, nisi & ibi præstent *. Nulla vel rei, vel personæ nostræ defensio sine pecuniarum vi est. appositè Tacitus ad hanc rem, *Neque quies gentium sine armis, neque arma sine stipendiis, neque stipendia sine tributis haberi queunt. cui simile est illud, Ad hoc tributa præstamus, ut propter necessaria militi stipendium præbeatur.* quo spectat Pauli ad Romanos monitio *. Et imperator dixit, *impossibile esse, ut sacris tributis non illatis respublica conservetur: militares namque copie assignato sibi salario inde percepto, hostibus resistunt, & quæ sequuntur *. Et alibi pecunias nervos esse, & vim respublicæ *.* Quanta suffecerint solus princeps arbitrabitur, ex eoque arbitrato oneribus modum statuet. Igitur & extra ordinem indicet. Nec metuendum ne nimium emungat: quemque civem modestum, ac moderatum ea sorte contentum esse oportet, qua se familiamque pro conditione sua honeste possit alere, ex divitiis abundantibus luxuries, otium, ignavia. subiectos pauperes habere ad incommodum, & infirmitatem magis spectat imperantium, quam qui imperantur. Si plus quam satis exegerit, ferendum hoc, & industria compensandum. non est judicare subiecti: Conquerentes apud Solo-

* §. 97. n. 2.
§. 30. n. 9.

* Vid. Gail. 2.
obs. 52. n. II.
seqq.
* Gail. obs.
53. n. ult.

* Cap. 13. 6.
7.

* Nov. 149.
c. 2.
* Nov. 8. c.
10. §. 2. Nov.
Leon. 52.

4. Solomonem de tributis nimis Israëlitz, nec auditi, tributa nihilominus præstant. Secuti exemplum sunt Christiani : Apud Ambrosium est *, *Si tributum petit Imperator, non negamus. agri ecclesie solvunt tributum. si agros desiderat Impr. potestatem habet vindicandorum, nemo nostrum intervenit, tollat eos si libitum est. Imperatori non dono, sed non nego. Et alibi *. Si a me peteret quod meum esset, id est fundum meum, argentum meum, jus ejusmodi meum, me non refragaturum :* * *Epist. 32.*
 & quæ similia de Christianis apud Patres testimonia reperias. Æqualitatem servare in distribuendis oneribus, ad prudentiæ magis quæstionem (ne marmurationes, exiisque motus orientur) quam ad juris pertinere puto : rectò autem uterur arbitrio, si quantum poterit servet. *Leve est quod bene, id est æqualiter fertur onus : servata proportione Geometrica, ut qui plus beneficii à civitate*
 5. *habet, plus conferat civitati. Vectigalium insuper est ratio, quod pati nemo invitus cogitur alium possessiones suas ingredi *, vel per vias publicas transire *, si qua iter vel transitus sit sine impensis domini haberi non possit. Generale est quod Hermogenianus scripsit, Vectigalia sine Imp. præcepto, neque Præsidi, neque Curatori, neque Curie constituere, nec præcedentia reformare, & his vel addere, vel diminueret licet *. Usus etiam Gabellas appellat, & species barbaras Passagium, Pedagogium, Postenagium finxit. Est & vectigal quod pro mercibus rebusve in vectis & avectis solvitur. res omnis natura sua vectigali liberat esse, etiam Paulus respondit *, & hoc manifestum est.* * *§. 31.*
 * *§. 36. n. 15. & seqq.*
 * *L. 10. ff. d. publ. & vectig. gal.*
 * *Jl. 9. §. 5. cod.*

- §. LXII. *Pecuniæ dominus est.*] Ut dispo- 1.
nere de ea liberrime liceat, quatenus ipse è re
publica judicaverit; non quomodo proprii
patrimonii, & ejus pecuniæ quæ ad rem fami-
liarem ei concessa *, est dominus, quippe
quam impendere pro arbitrio in usum quem- 2.
libet, vel elargiri, & jactare liceat. Exi-
gendæ pecuniæ facultas ad jus refertur maje-
statis, pecunia in fructu est: quæ duo minime
confundenda sunt in quæstione de liberæ dis-
positionis jure *. Recte uti itidem prudentiæ, 3.
non juris est.

- §. LXIII. *Sacra regit ut profana externa, &
lege divina non definita: hinc personas, res,
actiones; distinctim ab Christi imperio.*] Conve- 1.
nientias inter diversas species agnosce. *Sacra
omnia EXTERNA, ut profana, imperio humano
regi. Profana omnia INTERNA, ut sacra, eo
imperio eximi. In utriusque speciei externis pri-
mo spectari, utrumne in partem aliquam naturæ
lege vel divinâ DEFINITA sint. Prior conve-
nientia probatur ex potestate generali quam
imperii initio tribuit submissio generalis *.*
Etenim cum sacra omnia externa (quæ & re-
ligio externa) in statu naturæ nihil minus at-
que ea quæ ad religionem nihil pertinerent,
privati juris atque dispositionis essent *, trans- 2.
ferri de iis imperium potuit, & translatum est,
dum quod ordinem & imperium spectet nihil
exceptum sit: qui enim exceptum tale quid
dicet, reservasse sibi singulos dicet, sic juris
privati erit atque iterum penes eos qui trans-
ferre potuere, & quos transtulisse jam manife-
stum est, dum ut penes privatos sit instituti im-
perii finis intentus, ordo nempe, impediatur, & ei
contraria confusio vitetur, quæ reservato aliquo
im-

imperii jure privatis manet : igitur cum penes imperantem aliquem sit , sequitur penes *summum* esse , nam quæ inferiores , ei subsunt , collateralitatem & hic jam , & alibi improbamus *.

- Adde argumenta ab officio imperantis (a) à fine imperii , ab unitate civitatis & ecclesiæ (b). adde sacram auctoritatem , & humana testimonia , quæ omnia sub externis
2. specialibus plenius apparebunt. Inter sacra externa aurem manifesto *personas* cernis * : neque enim illæ inter interna veniunt , quod divi Apostoli probat locus * , quo *omnem animam potestatis supereminentibus subjectam* esse voluit , nec tantum subjectam , sed preces fundere speciales pro *Regibus & quibusvis in eminentia constitutis* , etiam inimicis tunc ecclesiæ , *ut eorum subjecti vitam tranquillam ac quietam , in omni pietate & veneratione degant* * ; notum est , orationem de personis universalem & indefinitam nullas excipere : prior locus ad Romanos fideles est , posterior ad Timotheum Ephesi Episcopum , uterque scriptus cum ecclesia sub gentili & tyranni esset imperio. Et iterum ab Titum in Creta à Paulo relictum , Admonere illos *potestatibus subjectos esse , & obtemperare iis* * . Et Petrus electos ex præcognitione Dei patris per Pontum , Galatiam , Cappadociam , Asiam , Bithyniam dispersos monet , ut *subjecti sint cuius ordinationi humanæ* , sive Regi ut supereminenti , etiam gentili * & tunc pessimo , sive præsidibus per eum missis , *propter dominum* (quia ea voluntas , id est , imperii ordo fuit Domini , est enim Deus ordinis) unde qui resistit iis , & ordinationi divinæ resistere dicatur. Ad Pauli locum * notat vir sanctissimus * non de plebe

* Infr. n. 146

C. § 18. n. 1

4. § 96. p. 102.

* § 13. 14. 65.

n. 4.

b § 65. n. 5.

§ 68. n. 17.

* Add. §. 29.

* Rom. 13. 1.

seqq.

* I Tim. 2. 3

2.

* Tit. 3 1.

* I Pet. 2.

31. 14. 15.

* Rom. ibid.

* Christ.

fin-

singulos, sed & Apostolor, Evangelistas, Prophetas, Presbyteros, Monachos comprehendendi, ut sacri ordinis viris venerabilibus effugii locus non pateat. Optime Bernardus *, Si OMNIS

* Ad Senon.
Episc. epist. 41.

& VESTRA, quis vos ab universitate excepit? si quis tentat excipere, tentat decipere. Objicit eundem Pauli locum potestati se subtrahentibus Donatistis Augustinus pater, subjicit autem, Delete ista, si potestis. Qui delere velint, itaque potestati se subtrahere, hoc cogitent, defensionis etiam & beneficio se subtrahere imperantis *

* §. 37. n. 1.

Legibus tuis ipsi quoque pareant religionis Antistites. & Justinianus Pontici tractus vicario etiam Sacerdotes subjicit *

* Edict. 8.
cap. 1.

Leo Imperator jam prius constituerat, ut clerici apud solum præfectum prætorio conveniantur *

* Theod. Lector. hist. Eccles. lib. I. p. 553. fin.

* Matth. 27.
2.

Et ipse Christus ad discipulos, Sedent super Cathedram Moſis, Scriba & Pharisei, omnia quæ dixerint vobis servate, & facite *

* §. 65. n. 12.
§. 68. n. 3.

obedientiam nempe jubet. Quid quod & subjectum se potestati, etiam infideli, non semel ipse professus sit? Sic regi hodieque ecclesia ab Imperatoribus, etiam dissentientibus & infidelibus, rectè dicitur. (est enim ecclesia nihil aliud, quam multitudo in eandem fidem consentientium, * nullo sexus discrimine. sic propriè fidei professor complectitur five simulatos, quos hypocritas speciali nomine appellant, vel inter hos electos tantum, modo non ut tales accipias: laxior autem significatio est, qua baptizati, apud Judæos circumcisi omnes, singuli, & universi: arctior, qua fideles cujusque civitatis veniunt.) neque enim pater minus familiam suam, dominus servos regit, licet ipse infidelis sit: à religione,
Ju-

Judaismo & gentilismo, Christiani facti reces-
 serant, à Principibus se non subdlexerant,
 imo ne potuerunt *, dum consensus atque adeo * §. 68. n. 2. 3.
 subjectio maneret, & in territorio consisterent *: quin si principi infideli negemus, ne- * §. 31. n. 1.
 cesse est simul atque fidem amplexus novam
 potestatem consequi. fides vero non est acquir-
 endi imperii causa. Regit & ecclesiam prin-
 ceptus Christianus qua congregata accipitur, &
 personæ unius vicem sustinet *: est enim tunc * §. 71. n. 1.
 ecclesia non cœtus & multitudo dissoluta in
 eandem fidem consentiens, sed societas, etiam
 civilis, corpus civile, & politicum, & aucto-
 ritate ac vi publica roboratum, quam ei civitas
 accommodat, & in eadem cum cæteris colle-
 giis & corporibus conditione. quo sensu in
 territorio suo Rex caput ecclesiæ. Congrega-
 tos si non regat, non jus imperantis sed vo-
 luntas deficit: potuit enim, utcunque infide-
 lis, permissis congregationibus modum, lo-
 cum, tempus, numerum, & alia præscribere,
 quæ Principes etiam Christiani ecclesiis dis-
 sentientibus præscribere, prout tolerare, per-
 mittere liberius, vel circumscribere restric-
 tius videretur *, non alio jure quam quod ec- * §. 64. n. 7.
 clesia in republica, & ipsi capita, & imperan- *vers. tolerau-*
 tes, ut reipublicæ sic ecclesiæ essent *: sed *et c.*
 quæ negligere fere infidelibus placuit, dum * §. 65. n. 5.
 totam religionem Christianam infra suas curas § 77.
 haberent. Ex veteri testamento res æque ma-
 nifesta est. Abraham præcepturus dicitur fa-
 milia suæ *. Moses ipsi Aaroni (a) magis au- * Gen. 18. 18.
 tem populo vice Dei constituitur. Ipse populus *a Exod. 4. 16*
 se ei subiecit *. Non Aaron, non filii ipsius, *et 7. 1.*
 non seniores è populo, solus Moses ad Deum * Exod. 20.
 vocatus ascendit, solus populum, & Aaro-
 nem

- nem sacerdotem, & filios, & seniores repræsentans *, cui soli Deus, tanquam in cujus persona totus esset populus, loquutus (a); & imperium in populum, Aarone obloquente, ei assignans *. Philo ipse judæus, *Regem ipsum*, puta Mosem, *Legislatorem, Prophetam, & Pontificem*
- * *Exod: 2. 41. seqq: & 9. 2. Ibid: & cap: 19. c. 25. & seqq: & alibi.*
- * *Num: 12. n. 1. 2. & seqq: fuisse (b) Josuæ imperium in populum facer textus probat *. Judicibus Israelis ipse Deus præcepisse dicitur, ut pascerent populum suum (c). Neque diversus fuit populus, super quem constituti postea reges, Saul, David, Salomon dicuntur, ab eo, quem dilecto prius nomine ipse Deus peculium sibi proprium & gentem sanctam elegerat *. non excepto iis locis Levitarum, vel Sacerdotum ordine, vel qui inter eos summi essent: insigne subjectionis argumentum est quod inter plura Hebræorum notant magistri, stare Sacerdotem summum coram Rege sedente solitum. Nathan Propheta servuum se Davidis appellat *. quod de aliis reperias. Idem *diviso regno* regibus sequentibus mansit imperium. Nec iis deficientibus in populum Dei *Imperatoribus gentilibus* defuit, modo subiectio vel ex consensu libero vel coacto esset. nihil imperio cum fide commune est. insignem vide apud Jeremiam locum *. Darii imperium Daniel propheta agnovit *. Non Nehemia, non Josephus detrectat: quin ipsi functiones sub regibus illustres obivere, Idem imperatoribus Romanis jus, seu gentiles, seu Christiani postea fuere. Sed & specialia subjectionis sunt argumenta ab exercitio & agnitione jurisdictionis, ut in loco plenius *; sunt enim & alia, de quibus sub juribus particularibus dicetur, quæ interim pro insertis hic habeas, ut repetitionis vitium vitetur.*
- * *Exod: 19.*
- * *I Reg: 1: 2: 6*
- * *Cap: 27: 8: seqq:*
- * *Dan: 6:*
- * § 66: 67:

Ad

Ad actiones quod attinet, audi Populum Israeliticum, Tu accedas, supple Moses, & audi cuncta quæ dixerit Dominus Deus noster tibi. & tuloquere ad nos, audientes tibi faciemus ea *.

* Dent. 5. 33

& ad Josuam, Omnia quæ præceperis nobis faciemus, & quocumque miseris, ibimus: sicut obedimus in cunctis Mosi, ita obediemus & tibi *.

* I Jof. 1. 16. 17.

qui contradixerit ori tuo, & non obedierit cunctis sermonibus quos præceperis ei, moriatur *.

* Verf. 18. eod.

Subjicit actiones Apostolus * (utique non contra legem naturalem, vel divinam positivam) cum obedire jubet in omnibus: & alibi * mali vindicem supremas potestates constituit. prior

* Tit. 2. 9. Col. 3. 2. 22.

* Rom. 13. 3. 4. I Petr. 2. 14.

locus actiones imperatas respicit; alter prohibitas, adde voluntarias. uterque ad actiones, & malum circa sacra nihil minus, atque profana extenditur. neque generalitas excipi actiones circa sacra ministrorum patitur. minister enim cum baptismo tingit, cum salutari sacramento alit, cum censura aculeos in contumaces exserit, cum doctrinæ radiis illuminat, omnia hæc facit magistratus subiectus, ab eoque dependens; verba Riveti sunt *.

* Ad Decal. p. 265.

Ita sub actionibus & verba veniunt *. De circumstantiis minus dubium esse debet *, quæ ad essentiam actionum nihil quidem faciunt, sed externe iis accedunt, &

* §. 33. n. 1. L. 3. §. 3. d. sum. Trin.

L. 8. d. Herit. §. 5. Nov. 42. c. 3. §. 1.

* §. 64. n. 7.

4. adesse & abesse possunt sine actionis vitio. De rebus sacris, & earum ordinatione, alienatione constitutiones imperatorum plurimas in

5. Codice & Novellis reperias. Altera convenientia, prophana omnia INTERNA, ut sacra, imperio cxiimi, ex eo probatur, quod sentiendi quod volet adimere sibi libertatem nemo possit, ne qui liberrimus esse debet rationis usus impediatur, simulque observare quis legem naturalem prohibeatur, quæ in solo consistit

O

fistit

- sistit dictamine rationis. Sed & actiones internas sub humano non cadere imperio ex supradictis constat *. ita de utriusque speciei internis dictum, *Mentem sui juris esse. Cogitationes liberas.* de sacris dictum speciale, *Fidem suadendam non imperandam esse* *. sola enim fides ad sacra interna refertur, & privati cujusque hominis dicitur * & iudicii, nullius subiecta imperio *. quod idematque ecclesiam invisibilem humano imperio non subjici, ita dictam, à fide & sanctitate credentium internâ quæ ab hominibus videri nequit, quare nec sub consensu vel pacto venire. Cum tamen actiones internæ regantur, necesse est eæ Dei, & Christi imperio seu regno reservatæ speciales sint. Quomodo enim interiora hominum conspicit, eaque in ipsius notitiam cadunt, ita & regit; mentes, cogitationes, animum, cor hominis disponit, quæ omnia in manu & sub imperio suo, regum * æquè, ut privatorum sunt. Ipse licet in coelis, præfens tamen in ecclesia spiritualiter est *, & internè singulos vi spiritus sui gubernat: quod imperium propriè spirituale est *, conscientias obligans, Deo proprium. Ad partem imperii Christi legislativam in terris quod attinet *, certè ut legem veterem Hebræorum ritualement abrogare, ita Christianis omnibus, ecclesiis singulis & universæ per totum terrarum orbem dispersæ novas condere, potestatem ei non defuisse videri potest: rectius autem dicemus legem naturalem vi potestatis legislativæ, quippe à qua derogatoria petenda est *, non abrogasse, sed cum ipse jam advenerit abrogatam pronunciasse. Sed neque ut mediator, salvator, doctor, inter-
- * §. 33. n. 2.
 * 2 Cor. 21.
 24. Actor. 14.
 22. Cap. de
Judeis dist.
 45. c. 23. 9.
 §. cap. 33.
 * §. 70. n. 20.
 * §. 67. n. 6.
 §. 69. n. 10.
- * Prov. 21. 1.
 * 1 Cor. 5. 3.
 4. 5.
- * Conf. §. 68.
 n. 13. med.
 * add. §. 68.
 n. 16.
 §. 92. n. 4
- * §. 27. n. 8.
- 6.
- 7.

terpres legum, abrogandæ vel condendæ legis jus habuit. Aliud autem probabilius argumentum est, quod fidelibus singulis magister, dominus, caput * totius corporis esset ecclesiæ, at minime veri fideles, qui non omni obedientiæ promptitudine jubenti magistro, domino se devoverent, unde singulis iis, & universis lex esse debuit quicquid proponere & velle ei placuisset. Sed & cum natura divina separata ab ipso in terris non esset, jubere ut Deus quidlibet potuit. Utrum vero novas plane tulerit, alia quæstio est. Plenior ac perfectior in Evangelio à nobis obedientiam ac sanctimoniam præcepisse, atque lex naturalis, & Mosis præceperat, vix est ut cum natura obedientiæ conveniat, quippe quæ omnibus suis numeris perfecta esse debet, quamquam ad alia & plura hortetur, quæ dilectum maxime, charitatem, & patientiam spectant*. Reliquum quod in terris expedivit Christus ad imperium non pertinet *: fuit enim hoc viam mortalibus aperire ad salutem, hoc est vitam æternam, doctrinâ suâ, & morte. Docuit enim esse se, & advenisse Christum, Messiam, Dei patris filium, verum Deum, verum hominem, redemptorem humani generis, qualem prophetæ prædixerant, resurrectionem, ascensionem ad cælum, regni adventum, quibus tota ferè, si non omnis fidei salvificæ doctrina continetur, cujus, licet propriæ lex non sit, eadem cum lege vis est, ut leviter eam habere vel contemptui sine gravi peccato non liceat. Morte sua à peccatis nos redemit, cum sciret viam in Christo nemini patere ad salutem, nisi quorum peccata à Christo sublata essent. Cæterum postremo se

* §. 68. n. 9.

* §. 3. n. 7.

* §. 68. n. 2.

* *Vid. Matth* venturum die *, vivos judicaturum & mor-
 16. 27. tuos, alios cum æterna promissi præmii exhibi-
 tione, alios cum æterna traditione Satanæ, insignis nota jurisdictionis est. ecce Christi imperium. 10.
 Distincta igitur sunt imperia, quorum alterum circa hominem externum, ejusdemque actiones externas; alterum circa actiones internas, totumque hominem internum occupatur: minime autem confundenda, ut plurima quæ hic moveri solent, exinde dubia præcidantur. Tertia convenientia, qua quæ 11.
*DEFINITA lege naturali vel divina non sint, sacra nihil minus atque profana externa, humano sub-
 jici imperio; definita eadem externa, profana * & sacra *, eodem eximi imperio diximus,*
 probata alibi est. Sed quæ etiam ad præscriptum ordinem & modum pertinent, quo leges Hebræorum rituales omnes circa sacra & profana spectant. Adde, quod inagis, usque adeo principum arbitrio definita eximi ut ipsa imperio necessitatem ponant, sic ut ad officium præcisè spectet summæ potestatis facere, curare imperio suo ea omnia, quæ verbo divino à Deo jussa, præscripta, definita sint; in his enim executionis necessitas summæ potestati præcisè incumbit: nisi qua forte recedendi à definitis exceptionem justa necessitas præbuit, Hiskia & Davidis exemplo *. 12.
 Omne verò circa sacra & profana imperium hominis civile, seculare seu temporale dicitur *, nihil enim in hoc mundo quod perpetuum ac æternum est, nec religio, nec circa eandem imperium, quod spirituale minus propriè appellant, nisi quatenus circa spiritualia & mysteria fidei occupatur *, quæ sub imperii partibus, jurisdictione & legislatione plenius, nam & jurisdictio civilis

* §. 33. n. 5.
 §. 93. n. 6.
 * 65. n. 18.

* 2 Chron. 29.
 31. I Sam. 21
 4. seqq.
 * §. 67. n. 5.

* §. 67. n. 8.
 seq.

- vilis*, legislatio civilis*, improprie ecclesiastica est. Ex his itaque convenientiis, & generali circa sacra imperio summis potestatibus pastorum, ministrorum, præconum Dei, Episcoporum, Pontificum, Sacerdotum nomina, & Apostolica qualitas, custodes utriusque tabulæ legis, nutricii, defensores ecclesiæ. Constantinus religionis ac fidei author dictus, atque ipse in oratione ad Episcopos, & alibi simul Imperatorem, & conservum se Episcoporum appellat: Eusebius* communem à Deo Episcopum constitutum, quod omnium sub ditione sua ecclesiarum interpretor. Ab imperio Carolus Magnus verè religionis rector: ecclesia navis universalis cujus gubernacula imperatori à Deo sunt concredita. Ipsi Principes suæ cujusque ecclesiæ capita*. Et laudatum sæpius est Socratis dictum, *Ex quo Imperatores Christiani esse cœperunt, res ecclesiasticas ab ipsis pependisse.* Ad hæc plurimè pertinent doctorum generales sententiæ, in quibus colligendis aliud opus absumpserè, rectius autem à nobis omittentur, cum in ea maximè valeant quæstione, utrum summæ potestates jus aliquod, non quale habeant: posterius prius complectitur. Adde ullam vix sententiam esse quæ non à volentibus in alteram possit partem trahi, vel interpretationem dissentientem pati: aliud enim est è textu aliquo jus ipsum summæ potestati adscribere munera ecclesiastica distribuendi, juris-dicendi, leges-ferendi, sacra interpretandi, judicandi, & alia; aliud verò curandi, vel imperandi ut hæc omnia rectè, ordine, piè, decenter, ad ædificationem, ab aliis, ecclesiasticis puta, exercentur, fiant: cum tamen & hic

* d. n. 5. 8.

cod.

* *Ibid.** *Vid. Conf.*

I. c. 44.

* §. 68. n. 9.

statim in limine oriatur quæstio, utrum præscriptus ordo legi divinæ congruat, cujus ipsum iudicium definitivum qui ecclesiastici ordinis Viris concedit, summæ potestati nihil relinquit, potestatem concessam generalem exhaurit, supermanente inani nomine. Sed ¹⁵

* §. 18. n. 4.

& qua *Summa* est, circa sacra potestas, superiorem vel collateralem non patitur*; ne si prius demus, ea quam summam dicimus, non fit summa; si collateralem, duæ sint potestates summæ, quæ contraria velle eodem tempore possint: unde confusum imperium, nulli obedientia, quod infra plenius*.

* §. 95. 96.

§. LXIV. *Religionem publicam facit quamlibet.*] Publicum omne a potestate publica & externum est. Illud autem præmonendum, primam circa sacra Imperantis curam esse ut de formanda ac stabilienda religione, etiam publicâ cogitet, quo subditi de Deo, ejusque omnipotentia, justitia, severitate justa, misericordia, gratia, aliisque nostro bono, vel malo, & in utroque æternitate maxime, opinionem publica auctoritate roboratam magis magisque habentes, vitam piè, honesteque ducant, principibus per omnia obedientiores: plurimum enim ad obedientiam, pacem, & imperii tranquillitatem religio, maxime publice roborata, quantumvis falsa, confert: dum ex ea discant subditi & Deum revereri; & non temnere divos, quorum sciant potestatem à Deo esse, Reges Dei vicarios*, unctos, Christos, & ipsos Deos* ex vicariapotentate, Deum reverentes recepta publice religione: sed & pacta imprimis ut discant piè sancteque servare, per quæ imperium, ipsaque respublica servetur, quippe a pactis cum ini-

* Adde §17.

n. 4.

* Psalm: 82.

1.6. & 95. 3.

Exod: 4. 16.

& cap: 7. 1.

c. 21.6. c. 22.

8. 28.

- initium & forma sit imperii *, stare sine iis * § 17. & 22
 nulla respublica possit. Quare merito religio
 in regimine politico locum primum tenet :
 hinc sollicita Theodosii & Valentiniani cura ,
Decere arbitramur nostrum imperium , subditos
*nostros dereligionem commonescere **. Similia de * I. 3. d. summa
 Constantino passim , & aliis Imperatoribus *trinit.*
 in Eusebio , Socrate , Sozomeno , Theodo-
 reto , Evagrio *. Sed an publicæ exercitium * *Adde § 14*
 adeo necessarium sit , ut consistere sine eo im- *n. 1.*
 perium , obedientiam civilem , & ordinem
 3. non posse putemus , alia quæstio est. *Publi-*
cam facit religionem , cum nihil non in na-
 turæ statu privatum esset. Publicum quicquid
 4. dicitur cum imperio cœpit : publicum igitur
 hoc est , quod ab autoritate imperantis est *,
 populi persona (unde publici nomen) in solo * § 69. n. 2.
 imperante est. sine imperante non populus , § 65. n. 1.
 turba confusa & multitudo est *. *Publica* hinc est * § 25. n. 6.
 5. religio qua à summa potestate pendet. Sed &
 6. publicum quod in religione est , externum dixi-
 mus : Unde & religio *Externa*. Sola fides religio * § 63. n. 5.
interna est , unde & religio *privata* dicitur *.
 quod publicum igitur in religione est , arripe-
 re non est subditorum , quin imo in læsæ ma-
 jestatis crimen incidit , cum quod attingeret jus
 7. sit majestatis *. fides privati juris est. Ad pu-
 blicam refer primario arbitrium , qualem exer-
 cere princeps sub præsidio suo & in terris suis
 velit , electio libera est. hoc est quod religio-
 nem *publicam* facere *quamlibet* diximus. Cui
 proximum jus est , subditum neminem in ter-
 ritorium nisi religionis publicæ professum ad-
 mittendi. *Cumctos populos , quos clementiæ nos-*
træ regit imperium , in tali volumus religione
versari , quam D. Petrum Apostolum tradidisse
Romanis religio usque adhuc ab ipso insinuat a de-

clarat, quamque Damasum (eo tempore Romanæ urbis Episcopum) & *Petrum Alexandria sequi claret.* ea sola catholica diceretur. Qui dissentirent, heretici nominarentur: quæ Imperatorum Gratiani, Theodosii, & Valentini

* L. I. d. S. S.
Trin. Sozom:
lib. 7. c. 4

* §§. 65. 66.
& seqq: n: q:
81.

* §. 68. n. 5.
fin. § 70 n. 21.
* § 67. n. 2.

* § 63. n. 2.
vers. congregatos.

ni lex est *: quam de religione externa intellege. Pertinent etiam ad generale de religione publica imperium ea imprimis jura quæ prosequuntur §§. seqq. specialius sumus *: Dum propria hujus paragraphi materia sit, alias religionis publicæ partes observasse: Quales sunt Apud principem (qui religionem publicam elegit) electæ tuendæ, defendendæ, conservandæ; restituendæ; mutandæ*; ejusdem corruptæ, depravatæ, & alienæ, delendæ, refrenandæ, puniendæ*; ejusdem permitteudæ, tolerandæ, legibusque circumscribendæ* jura, ut partes integri consistere. Refer etiam ea quæ cultum Dei externum, & ritus sacros spectent, & ordinem & regimen ecclesiæ. Quid an Episcopi cum eminentia ecclesiæ præsent, an pastores simpliciter ministrent? Quid an præbyteri assideant? Quid diaconi, diaconissæ adminiculentur, perpetua vel temporaria sit functio? Quid an lectus pastor vel detectus concionetur? Quid an ex formulari preces recitet? Quid dum recitentur in genua procumbant, stent, vel sedeant singuli? & quæ ejus generis plura. Quid Episcopum, Pastorem eligendi modus, quis, qualis eligendus? Quid ætas, mores, ordo, numerus, habitus? Quid infinitæ aliarum Episcopis, Præbyteris, Diaconis, Lectoribus, eorumque functioni & exercitio præscriptæ leges? Quid præcum, quid jejunii indictio? Nihil profecto testamenti factio. **Templa, domus**

mus publicæ, locus, tempus religionis exercendæ ad internam non faciunt. Quare publica hæc omnia, & ab imperante summo pendent, ejusdemque libero commissa arbitrio: dum ita se temperet, ut ab actu imperato superstitionis absit, nec talis qui natura * sua turpis, vel inhonestus, vel in signum magis contumeliæ, quam honoris & cultus adhibitus videri possit, vel generaliter in partem diversam lege naturali, vel divina positivâ determinatus sit, ut & supra monuimus *. Adde * § *Præcedi* n. 11. publica esse ministrorum privilegia. Publica esse stipendia dum ex ærario penduntur publico, quæ & augere & minuere princeps, nisi stipulatio accesserit quæ utrique paciscenti legem statuatur ex naturali vinculo. Neque vero decimæ præstatio necessaria, cum moralitatis in se nihil habeat, vel ex jure divino sit universalis, quod ad omnes gentes pertineat. Sit igitur regula, *Publicam dici religionem qua à summa potestate pendet: & ab ea pendere necessario qua publica.*

§. LXV. *Qui religionem doceant, sacram faciant functionem, ministros publicos constituit.*] Ad sequentes religionis publicæ seu externæ, & circa eandem juris & imperii partes singulares accedimus. Sub cultu Dei naturali sacra facere cuiusvis licuit, jure naturali *: sed quo munere, ob cultus diversitatem * § 69. n. 3. & confusionem vitandam, patres in familia §. 80. n. 1. 3. sua, ut pusilla quadam republica, auctoritate privata functos fuisse *, omnino verisimile est, * § 80. n. 4. & probatis scriptoribus creditum. Publica ministeria in naturæ statu vel sub cultu Dei naturali nulla erant *: publicum igitur quod * § 64. n. 3. hodie sit ministerium ab eo procedit, cuius

est

est auctoritate sua publicum facere, electionis confirmationem appellant, cum summa potestas ei robur jusque publicum accommodat, electos in ministerio, qua tales, defensione publica tuetur, stipendia è publico assignat, juribus, immunitatibus, privilegiis decorat. De ipsa electione magis dubitatum: differre enim electionem ab eo actu quo electus jam ad functionem sub publico præsidio & tutamine exercendam suscipitur, per se patet. Sed nec ipsam principi Christiano electionem negandam rationibus probatur. Quippe cum singulis in naturæ statu sacra Deo faciendi non jus tantum, sed præceptum esset *, certè eligere aliquem qui faceret, cum judicium superius non agnoscerent, jus penes omnes fuit: jus autem multitudinis cum in imperantem translatum sit, sequitur & hoc translatum esse, atque adeo Summam potestatem per juris translationem eligendi jus accepisse, quod prius omnium fuit; transferri autem potuit, dum ad religionem externam spectet. Adde lege nulla superiore prohibitiva, vel potestatis definitiva seu juris circumscriptiva principem ab eo jure arceri: lex enim oportet divina sit, quam reperire non est in sacro codice. est autem regula, *Quod prohibitum non est, permixtum censeri.* & alia æque verissima, *In iis que lege naturali vel divina definita non sunt, liberam principis dispositionem & actionem esse **, licet etiam ad hoc jure naturali aliis competat: quod exemplo, inter alia, patris familias illustratur, cui jus sit liberis suis præceptorem eligendi, sed mutabiliter, ut & summæ potestati jus sit imperio suo tales constituendi extra quos uti alius non liceat. Sed & patrum familias

* § 80. n. 2. 3.

* *Id.* § 70.
n. 4. § 71. n.
1. § 91. n. 10
§ 93. 94. pp.

3.

4.

miliæ cura cum sit liberorum saluti prospiciendi, eâdem, nec vero minore necessitate principum (qui subditorum suorum & patriæ patres aptissimo nomine dicti) cura præcipua & officium esse debet *, eorundem saluti æternæ prospiciendi: neque vero quod dictum olim Abrahamo est *, *præcipere filiis suis, & domui suæ, ut custodiant viam domini, & iudicium faciant, & justitiam*, dictum minus hodie summis potestatibus puto. Vulgaris nota est ad memoratum supra Pauli locum *, præcipuum officium imperantis esse ita subditos regere, ut vitam in honestate non tantum, sed & pietate degant *, quæ via ad salutem est æternam. Si idonei minus, vel infidi præpositi fuerint, qui non dirigant in viam justitiæ, qui pietatem, religionem veram non doceant, ad ipsos principes culpa pertinebit, qui familiæ suæ minus diligenter prospexere, unde ad Principem, *Alios sic iis præfice rebus quas ipse non geris, ut tibi adscribendum scias, quicquid illi fecerint*. Ipse igitur non alios doctores eliget *, pios, fidos, iudicio suo idoneos, ne alii de verâ religione, de doctrina boni & mali in republica, quod sequelam habet pacis publicæ, in alterius territorio demus iudicium, * quod infra soli Principi asseremus, vel culpa futura ejus sit cujus factum non effret. ad quem periculum navis pertinet is magistrum præponit *. Regis igitur interest quis ecclesiam intra suam provinciam administret *. Sed & cujus finem est procurare, juseidem deesse ad media non debet quibus ad finem perveniantur *. Sub principe Christiano qui subjectos omnes Christianos habet, eadem res civitas, eadem ecclesia est *, solâ

* § 13. 14.

* Gen. 18. 19.

* 1 Tim. 2.

* § 14. n. 21.

* Adde §

42. n. 2.

* § 69. 70.

adde § 34.

* Adde § 62.

n. 13.

* Covar. c.

possessor. p. 20.

§ 10. n. 5.

* § 6. § 81.

n. 2.

* § 68. n. 17.

con-

consideratâ qualitatum diversitate : civitas quâ homines cives complectitur , ecclesia quâ eosdem fideles. Adde si non tota sit civitas Christiana , ecclesiam esse multitudinem credentium in republica * quo sensu & pro civitate dicitur : sic quod Lucas constitutos præbyteros per ecclesias * , Paulus per civitates dixit * , locutione apud rhetores notissimâ. Cui itaque commissa cura civitatis cum potestate est , eidem & ecclesiæ * , ut militiæ , & justitiæ , quæ & ipsæ sunt in republica , esse debet : atque adeo eidem munerum omnium assignationes , tum in profanis , justitiâ & militiâ , ut in sacris , consequenter ministrorum , de quibus loquimur , electiones pari ratione concedendæ : quomodo & pater in familia , quam pusillam diximus rempublicam , functionem quamlibet cuiuslibet committit. Procedit imprimis , si ut olim , ita & nunc sacerdotio fungi ipsis Regibus liceat * , quippe quam functionem subire ipsi in civitate possint , eandem & aliis rectè assignent. Quid quod functionis assignatio ad religionem internam nihil pertineat ? His fundamentis infinita nuntur electorum ab ipsis Imperatoribus , Regibus , Principibus Christianis & fidelibus , cum sub *Vetere* , tum *Novo* fœdere exempla. Sane Aaronem Pontificem ab ipso Mose in sacerdotio constitutum , & sacratum , ex ipso textu satis manifestum videri debet * : à Deo quidem ad hoc munus prius vocatum ; quod ipsi hodieque ecclesiæ ministri publicè protestantur. Idem Eleazarum constituit , vestibusque sacerdotalibus induit * . David posteros Aâronis , reliquosque Levitas ad se convocasse legitur , atque ex illis selegisse * Abiatharem

* § 77.

* Act: 14.

23.

* Tit: 1. 5.

* § 70. n. 24.

* § 80.

* Exod: c. 28.

41. c. 29. c.

40. n. 12. Lev:

8.

* Num: 20.

28. Levit: 8.

* I Chro: 15.

1. & seqq.

6.

7.

8.

tharem nempe, Sacerdotem summum, & Sadocum primarium ex secundariis, ut hic Silunte ad tabernaculum, ille vero Hierosolymis ad arcam esset: ex Levitis Vrielem, Hasaiam, Joëlem, Schemaiam, Elielem, Haminadabum, principes omnes sacerdotes, eorumque agnatos, qui arcam humeris portarent. Pulso Abiatharo Salomo Rex Sadocum constituit *, & distributiones sacerdotum secundum rationem Davidis patris sui, quemque in ministerio suo *. Josaphatus cum prefectis suis sacerdotes Elischamam, Joram, Levitas Schemaiam, Nethaniam, & alios mittit, ad docendum per civitates Judæ *. nota ubique personarum ad certum locum applicationem. Sub *Novo* autem fœdere à principibus Christianis, à Constantini ævo per ætates sequentes in proxima usque secula, toto imperio Romano, & per Galliam, Hispaniam, Angliam, Germaniam, aliaque regna, electorum ab ipsis Imperatoribus, Regibus, Episcoporum, Presbyterorum, & ipsorum Pontificum Romanorum, exempla passim in historiis generalibus & particularibus occurrunt, quæ cum lata ex doctissimi viri Hugonis Grotii ad hanc materiam scriptis Lector curiosus abundè ediscet. Confirmant & patrum testimonia & recentiorum sententiæ, ad hanc rem ab aliis accommodatæ. De jure Principum non Christianorum diversa paulo posset consideratio esse, quamvis nec ab ipsis electorum exempla desint. potestas equalis est *. quin & interpretandi sacra jus habent *. At jus *plebis*, quod est ecclesiæ (neque enim plebs hic honoratioribus opponitur, sed cœtum universum & multitudinem credentium complectitur) ex lege

* 1 Reg: 2

35.

* 2 Chro: 8.

26.

* 2 Chro: 17.

7. 8. 9.

* § 19.

* § 70 n. 14.

lege divina positiva vel naturali, adeoque immutabili, qui asseruisse sibi visi sunt, jura quibus eam sententiam tuerentur nec rationes habuere, nec diluere oppositas potuere. Adducuntur autem loci quibus de Apostolorum Matthiæ (a), Pauli & Barnabæ, (b) quas dicunt, electionibus in scripturis est mentio: (primi enim Apostoli (c) & Euangelistæ (d) non ab homine sed ab ipso Christo electi, & constituti dicuntur sub missionis vocabulo (e). Ceterum præterquam inter doctos non levis sit controversia utrum electio iis locis ab ecclesia facta sit, (quod assertionem pro ecclesia maxime infirmat) missa tamen ea disputatione & dato electionem ab ecclesia factam, & ipsum actum de quo quæritur, electionem dici, certum est narrative tantum ac simpliciter proponi quid occurrente casu ab ecclesia eotempore factum esset, consequenter quod præcepti vim non habeat, vel regulam necessario imitandam *. Adde eo tempore principes Christianos non fuisse, omnes autem Judæos vel gentes, qui totam ecclesiam & doctrinam, atque adeo ipsos doctores longe infra suas curas ponerent: quare alio uti ecclesiæ jure quam divino licuit; libertate nempe quæ nullo sub imperio & ante prohibitionem singulis ad sui conservationem competeat, itaque non jure ecclesiæ speciali, sed hominum communi; erat enim ecclesia qua talis quasi in naturæ statu, quo jure electiones per se facere vel per alios potuit *, quomodo simili hodie in territorio reformato ecclesiæ extra reformatam utuntur, vel ad ordinem, vel conservationem, vel ædificationem sui. Sed vero ecclesiam, Hierosolymitanam puta, Matthiam, Antiochenam Paulum

a Act: 1. 15.
junct: 21. &
seqq:

b Act: 13. 1,
2, 3. junct: c.
4. 14. Rom:
1. 1.

c Joh: 6. 7c.
& 13. 13. &
2c, 21. actor:
1. 7.

d Luc: 1. 7.
2. 3.

e Luc. ibid:
Rom: 1c. 15.
Matt: 10. 5.
16.

* Adde § 69
u. 1c.

* Per u. 1. hic

lum & Barnabam ad munus apostolatus non ele-
 gisse, ex eo satis manifestum puto, quod neutri
 particulari ecclesiæ jus fuerit pastores ecclesiæ
 universæ constituere, (Apostolorum quippe
 functio non particularis seu certæ ecclesiæ ad-
 stricta, sed generalis & universæ addicta erat)
 neque enim ecclesiæ particulari quisquam,
 etiam qui jus plebis propugnet, eligendi jus
 extra ecclesiam unquam asseruit. Quid dice-
 mus igitur, an ab Apostolis electionem factam?
 Apostolorum certe functio imperii jus adnexū
 non habuit *, ut ipsi constituere eo jure dis- * § 68. n. 1.
 sentientibus & invitis possint. Dicendum igitur
 per Spiritum sanctum monstrante sorte elec-
 tos. In Matthiæ historia legitur *, *Et statue- * Ps: 24*
runt duos, Barsabam & Matthiam, & orantes 25, 26.
dixerunt, Tu Domine qui corda nostri omnium,
ostende quem elegeris accipere locum ministerii
hujus & apostolatus, & dederunt sortes iis, &
cecidit sors super Matthiam. & in Pauli elec-
*tione *, Dixit iis spiritus sanctus, Segregate * Act: 13. 1,*
mihī Saulum & Barnabam in opus ad quos as- 23.
sumpsi eos. Et ipse Paulus Apostolum se vocat
*per Iesum Christum & Deum Patrem *. Unde * Gal: 1. 10*
 colligas per ipsum Deum, Spiritum Sanctum,
 monstrante sorte, electos: & recte, Spiritus
 sanctus nempe internè, & in corda operatus
 est. At cum nec ipse Deus vel Spiritus Sanctus
 in terram descendens, & alloquutus ceteros,
 vel multitudinem, Apostolos eos dederit,
 fieri omnino ea electio sine interventu hominis
 nequivit: Manet igitur quæstio, cui jus fuerit
 segregandi, cui jus sortem jaciendi, tanto
 effectu, ut qui segregatus, vel in quem sors
 cecidisset, haberi a multitudine pro Apostolo
 hoc est pastore, doctore ecclesiæ universalis
 de-

debuerit, ipsa multitudo, an vero cæteri undecim? In qua puto, credidisse omnes Apostolis de iis quæ de dictamine Spiritus Sancti asseverassent, ipsos deinde Apostolos segregasse, sortes jecisse, ita segregatos vel in quos fors cecidisset, receptos a credentibus, vel universâ ecclesiâ, pro Apostolis fuisse. Sed & differre hanc Apostolorum electionem, quæ dicitur, ab ea de qua hic proprie agimus, ex eo manifestum est, quod functio adstricta certo loco non fuerit. Ut proinde ordinatio magis cum effectu functionis exercendæ, quam electio dicenda. Apostoli nempe ad munus apostolatus ordinarunt, quos ordinandos, id est, in numerum Apostolorum recipiendos, aggregandos, Spiritus Sanctus præsignasset: præsignatio præcessit ordinationem, electio (de qua agimus) sequitur ordinationem. Quare quod Hieronimus vertit in Matthiæ Historia, vers. ult. & *annumeratus est cum undecim Apostolis*, de annumeratione solemni, per ordinationem intelligendum est. Quod in Pauli & Barnabæ historia manifestius apparet. Sed cum ecclesiæ doctorem eligendi jus supra ipsi (sed toti) ecclesiæ dedimus*, quod Paulus igitur, & Barnabas per singulas ecclesias constituisse presbyteros dicuntur*, & Titus à Paulo in Creta Episcopus relictus, ut per civitates constitueret*, & alii ab ipsis Apostolis Episcopi constituti, ab jure ecclesiæ concessivo seu permissivo esse debuit. Quo & in vetere ecclesia, introducta jam consuetudine, Episcopi ante Constantinum usi: sed qui mos nec eo tempore idem necessario servatus fuit, at modo servari alius potuit, si ecclesiæ placuit. Sed quod jus ecclesiæ mutabile est: quare

* *Hoc n. tir.*

* *Act. 14.*
83.

* *Tit. 1. 5.*

quare (ut tolli omnis libertas naturalis potest) post Imperatores Christianos factos, qui ecclesiam ejusque administrationem suæ curæ facerent, jam pendere sub Christiano imperio amplius ab ecclesia non potuit, non secus atque homo, postquam alieni juris & imperii factus, sui juris esse desinit. Itaque sublatum

10. jus, si imperanti placuit. Quamquam enim fidelium congregatio sub Principibus Christianis ecclesia ut ante sit, non tamen ecclesia esse cum eo effectu potuit ut personæ vicem sustinere *, & agere aliquid, & decernere * § 72. n. 1. per majorem partem possit quod jus faciat: nisi convocata cum potestate coactiva, ab eo vel iis qui cogendi, convocandi, & dandi collegiis jus haberent; quod cum solius summæ potestatis esse diximus *, consequens est omnem ecclesiæ congregationem sub Principe Christiano ad finem constituendi ministri institutam, adeoque & ipsam electionem per ecclesiam factam ab ipso Principe, non ab ecclesia pendere: Neque vero consensu singulorū dari post imperia ea potestas ecclesiæ congregatæ potuit *, quin omnis actus privatus sit & inefficax. Qui sacrę scripturę definitioni adhuc insistat, hanc simul concedat consequentiam oportet, necesse ut electio ubique uniformis & immutabilis sit, in qua totum mundum contra testantem sibi inveniet, & ipsos hodie pastores ones, qui jus hoc non populo, sed soli jam presbyterio ut vocant, & jure & facto, asserunt: diversa enim res presbyterium ab ecclesia est. Ecclesia laicos etiam complectitur & multitudinem omnem credentium *, presbyterium * § 63. n. 2. solos clericos habet (si appellare ita fas sit) & perquam exigua est pars populi, unde nec quod
- P
huic

huic jure divino datum esset, illi soli competere potest. Neutri vero, nec plebi seu populo seu ecclesie, nec clero in canonibus est patrocini-um, quippe qui ex his eligendi modus adfertur ad solos subjectos pertinet, quibus ordo præscribitur: ipse autem canon cum auctoritatem nisi à summa potestate non habeat, teneri princeps, qui solutus legibus humanis & supra easdem est leges, canonis præscripto non potest, quin arbitrio suo revocare, vel ipse etiam non revocatò electionem facere contra canonem, vel aliis permittere possit. quam dispensationem appellant *.

Qui rationibus ultra insitendum putet, hoc sibi responsum ferat, plebem seu ecclesiam seu multitudinem in persona principis esse *, inde principis personam publicam, populicam dictam, per quem loqui totus populus seu multitudo censetur, sic quod populo seu ecclesie adscribit, id principi se adscribere, in quo totus est populus, & visibilis ecclesia: malè autem actionem populi dici quæ per principem expeditur, quippe multitudo desinat persona esse, de qua actio aliqua dici possit: Illud rectius, factas electiones ab ecclesia, vel clero (qua persona sunt) ab ipsa dicendas summa potestate (à qua personam habent *) mediante clero, vel populo seu ecclesia factas, nihil secus atque in plurimis aliis, seu profanis exercere princeps jus suum per alios, vel singulos vel collegia, solet *. Factæ igitur electionis à plebe seu ecclesia, hoc est cœtu aliquo fidelium congregato, exempla qui ex historiis extra sacram cumulant, nihil quidem proficiunt. Nam vel ante imperia sunt Christiana, vel post ea. Quæ ante, libertate nituntur naturali, sed